121
  本章首先介绍汇编语言程序的结构和基本语法,然后简要介绍ROM
BIOS
中断调
用和DOS系统功能调用,最后介绍汇编语言程序上机调试的基本过程。
5.1 汇编语言的特点
用指令的助记符、符号常量、标号等符号形式书写程序的程序设计语言称为汇编语
言(Assemble

偏移量,接着是对
应指令的机器码,最后是反汇编出来的汇编形式指令。与汇编源程序不同的是,这里的
数据一律用不带后缀的十六进制表示,地址直接用其值而不用符号形式表示。
另外,也可在DOS提示符下按下述步骤对给定的可执行代码(如EXAM1.EXE)
进
行反汇编操作:
  C \
tools
DEBUG EXAM1 EXE  ↙
-U  ↙
10F1
0000  B8EE10   MOV AX
10EE
10F1
0003  8ED8    MOV DS
AX
10F1
0005  8D1E0000  LEA
BX
 0000
10F1
0009  031E0A00  ADD BX
 000A
10F1
000D  8B0F    MOV CX
 BX
10F1
000F  B44C    MOV AH
4C
10F1
0011  CD21    INT
21
10F1
0013  0000    ADD  BX+SI
AL
10F1
0015  0000    ADD  BX+SI
AL
10F1
0017  0000    ADD  BX+SI
AL
(3)
T(Trace)命令
T命令也称“追踪”命令,用它可以跟踪程序的执行过程。T命令有两种格式,即单
步追踪和多步追踪。
①
单步追踪,格式为:
  T
 =地址
该命令从指定的地址处执行一条指令后停下来,显示各寄存器的内容和标志位的状
态,并给出下一条指令的机器码及其汇编形式,同时给出该指令首字节的逻辑地址。若
命令中没有指定地址,则执行当前CS∶IP所指向的一条指令。
例如,在执行前面的R命令后,再输入T命令,则会执行R命令后显示的一条指令
153
(即 MOV
AX,
10EE),并输出如下信息:
  -T
AX=10EE
BX=0000 CX=0080
DX=0000 SP=0020
BP=0000
SI=0000
DI=0000
DS=10DE
ES=10DE SS=10EF
CS=10F1
IP=0003
NV UP DI PL NZ NA PO NC
10F1 0003 8ED8 MOV
DS AX
②
多步追踪,格式为: